29 XII. Omitto illa, quae si minus in scaena sunt, at certe cum sunt prolata, laudantur, ut vivat cum suis, primum cum parente — nam meo iudicio pietas fundamentum est omnium virtutum —, quem veretur ut deum — neque enim multo secus 20 est parens liberis —, amat vero ut sodalem, ut fratrem, ut aequalem. Quid dicam cum patruo, cum affinibus, cum propinquis, cum hoc Cn. Saturnino, ornatissimo viro? cuius quantam honoris huius cupiditatem fuisse creditis, cum videtis luctus societatem? Quid de me dicam? qui mihi in huius periculo reus esse 25

dient u. Quaestor des M. Pupius Piso gewesen, der a. 685 (69) über Spanien triumphirte, hatte er in Cic. Consulats als Praetor die Allobrogischen Gesandten arretirt. Pro Praet. verwaltete er Cilicien als Provinz, aus welcher ihm jener Prozess erwuchs. Er wurde indess freigesprochen.

4. *adsiduitas* wird erklärt durch das §. 28 folgende *adsident*; es ist die andauernde Gegenwart.

5. *In Macedonia*, vergl. Einl. §. 5.

11. *L. Apuleius Saturninus*, vergl. Einl. §. 5 u. zu §. 99.

12. *in parentum loco*, vergl. Div. in Q. Caec. 19, 61.

14. *quam isti* sind die Tribunen des Jahres 57, von denen 8 für Cic. waren. Unter diesen passt vehemens auf T. Milo u. P. Sestius, weil sie durch Strassenkämpfe die Rückberufung Cic. durchgesetzt. vergl. Einl. §. 2. Von den Collegen des Plancius aus dem Jahre

56 passt das Prädicat auf Keinen. Wir kennen von diesen den L. Racilius, einen Freund des Cos. Lentulus, den Antistius Vetus u. P. Rutilius Lupus, Feinde des Clodius, den C. Cato u. C. Cassius, beide für Clodius. Laterensis erwähnt freilich §. 77 des Racilius, kann aber in seiner Rede auch die Thätigkeit des vorigen Tribunen gepriesen haben, um durch die Schilderung derselben die Verdienste des Pl. um Cic. herabzusetzen.

17. *in scaena* = in conspectu omnium. Der Ausdruck ist sprichwörtlich. Cic. ad Brut. 1, 9: Tibi nunc populo et scaenae, ut dicitur, serviendum est, de Or. III, 40, 162: quamvis sphaeram in scaenam, ut dicitur, attulerit Ennius. Hor. Sat. 2, 1, 71: Quin ubi se a vulgo et scaena in secreta remorant virtus et sapientia.

19. *pietas* hier als fundamentum omnium virtutum; §. 80 voluntas grata in parentes.

videor? quid de his tot viris talibus, quos videtis veste mutata? Atqui haec sunt, iudices, solida et expressa signa probitatis, non fucata forensi specie, sed domesticis inusta notis veritatis. Fallax est illa occursatio et blanditia popularis: aspicitur, non attractatur; procul apparet, non excutitur. Omnibus igitur rebus ornatum hominem, tam externis, quam domesticis, non nullis rebus inferiorum quam te, generis dico et nominis, superiorem aliis, municipum vicinorum societatum studio, meorum temporum memoria, parem virtute integritate modestia aedilem factum esse 10 miraris?